[image: gerb mini]
Российская  Федерация
 Администрация  муниципального района «Заполярный район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _07.08.2017 № 144п___
п. Искателей

Об утверждении механизма оперативно-диспетчерского управления в системах теплоснабжения, расположенных на территории сельских поселений муниципального района «Заполярный район»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Приказом министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103
«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», Приказом Минэнерго РФ от 24.03.2003 № 115 «Об утверждении Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок» Администрация муниципального района «Заполярный район»  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить механизм оперативно-диспетчерского управления
в системах теплоснабжения, расположенных на территории сельских поселений муниципального района «Заполярный район» (Приложение 1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации муниципального района «Заполярный район» по инфраструктурному развитию Н.Л. Михайлову.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Заполярный район».

И.о. главы Администрации
Заполярного района                                                                       Н.Л. Михайлова

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Заполярного района
[bookmark: _GoBack]  от «07» августа 2017 года № 144п

Механизм
оперативно-диспетчерского управления в системах теплоснабжения, расположенных на территории сельских поселений муниципального района «Заполярный район»

1. Общие положения

1.1. Механизм оперативно - диспетчерского управления в системах теплоснабжения, расположенных на территории сельских поселений муниципального района «Заполярный район», определяет случаи и порядок взаимодействия теплоснабжающих, теплосетевых организаций, осуществляющих деятельность на территории сельских поселений муниципального района «Заполярный район» (далее – теплоснабжающие организации), Администрации Заполярного района, иных органов публичной власти и подведомственных им организаций, а также иных организаций, имеющих коммуникации или строения (здания, сооружения) в зоне эксплуатационной ответственности теплоснабжающих организаций, по вопросам обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на соответствующих территориях.
1.2. Вопросы оперативно-диспетчерского управления внутри теплоснабжающих организаций регулируются Приказом Минэнерго РФ от 24.03.2003 № 115 «Об утверждении Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок» (далее - Приказ Минэнерго РФ от 24.03.2003              № 115).
1.3. Основной задачей теплоснабжающих организаций является обеспечение устойчивой и бесперебойной работы источников тепловой энергии, тепловых сетей и систем теплопотребления, поддержание заданных режимов теплоснабжения, принятие оперативных мер по предупреждению, локализации и ликвидации аварий на теплоисточниках, тепловых сетях и системах теплопотребления, а также восстановление режима работы.
1.3. Все теплоснабжающие организации, обеспечивающие теплоснабжение потребителей, должны иметь круглосуточно работающие оперативно-диспетчерские и аварийно-восстановительные службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
1.4. Теплоснабжающие организации при разработке и утверждении порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения учитывают требования настоящего документа.

2. Взаимодействие теплоснабжающих организаций с иными субъектами при возникновении и ликвидации аварий на источниках теплоснабжения, сетях и системах энергопотребления

2.1. Помимо обязанностей, предусмотренных Приказом Минэнерго РФ от 24.03.2003 № 115, теплоснабжающие организации в лице специалистов оперативно-диспетчерских служб при возникновении аварийных ситуаций на источниках теплоснабжения, сетях и системах энергопотребления незамедлительно информируют об этом:
- главу сельского поселения Заполярного района, на территории которого возникла авария;
- заместителя главы Администрации Заполярного района, курирующего направление жилищно-коммунального хозяйства;
-  единую дежурно-диспетчерскую службу Ненецкого автономного округа (далее - ЕДДС НАО).
Информация должна содержать сведения о нарушениях теплоснабжения потребителей, о ходе ликвидации и проведении аварийно-восстановительных работ.
2.2. Помимо обязанностей, предусмотренных Приказом Минэнерго РФ от 24.03.2003 № 115, теплоснабжающие организации в лице специалистов оперативно-диспетчерских служб при возникновении аварийных ситуаций на источниках теплоснабжения, сетях и системах энергопотребления:
- вызывают при необходимости через диспетчерские службы соответствующих представителей организаций, предприятий и органов публичной власти, имеющих коммуникации или строения (здания, сооружения) в месте аварии, согласовать с ними проведение аварийно-восстановительных работ (в том числе земляных) для ликвидации аварии;
- информируют по завершении аварийно-восстановительных работ (или какого-либо их этапа) соответствующие диспетчерские службы для восстановления рабочей схемы, заданных параметров теплоснабжения и подключения потребителей в соответствии с программой пуска.
2.3. Организации и предприятия всех форм собственности, органы публичной власти, имеющие свои коммуникации или строения (здания, сооружения) в месте возникновения аварии, направляют своих представителей по вызову диспетчера теплоснабжающей организации или ЕДДС НАО для согласования условий производства работ по ликвидации аварии в течение 2-х часов в любое время суток.

3. Взаимодействие оперативно-диспетчерских служб при эксплуатации систем энергоснабжения

3.1. Решение о введении режима ограничения или отключения тепловой энергии абонентов, за исключением случаев, указанных в статье 22  Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении»,  принимается теплоснабжающими организациями по согласованию с   Администрацией Заполярного района.
3.1. При повседневной эксплуатации систем теплоснабжения  теплоснабжающие организации в лице специалистов оперативно-диспетчерских служб, Администрация Заполярного района и ЕДДС НАО при необходимости обмениваются оперативной информацией о режимах работы теплоисточников и тепловых сетей.
3.2. Для подтверждения планового отключения (изменения параметров теплоносителя) потребителей теплоснабжающие организации в лице специалистов оперативно-диспетчерских служб подают заявку в ЕДДС НАО, информируют Администрацию Заполярного района и потребителей за 3 дня до намеченных работ.
3.3. Планируемый вывод в ремонт оборудования, находящегося на балансе потребителей тепловой энергии, производится с обязательным информированием  ЕДДС НАО за 10 дней до намеченных работ, а в случае аварии - немедленно.
3.4. При проведении плановых ремонтных работ на водозаборных сооружениях, которые приводят к ограничению или прекращению подачи холодной воды на теплоисточники, расположенные на территории сельских поселений Заполярного района, диспетчер организации, в ведении которой находятся данные водозаборные сооружения, должен за 10 дней сообщить диспетчеру соответствующей теплоснабжающей снабжающей организации и ЕДДС НАО об этих отключениях с указанием сроков начала и окончания работ.
3.5. При проведении плановых или аварийно-восстановительных работ на электрических сетях и трансформаторных подстанциях, которые приводят к ограничению или прекращению подачи электрической энергии на объекты системы теплоснабжения, диспетчер организации, в ведении которой находятся данные электрические сети и трансформаторные подстанции, должен сообщать, соответственно, за 10 дней или немедленно диспетчеру соответствующей теплоснабжающей организации и  ЕДДС НАО об этих отключениях с указанием сроков начала и окончания работ.
3.6. В случаях понижения температуры наружного воздуха до значений, при которых на теплоисточниках системы теплоснабжения не хватает теплогенерирующих мощностей, диспетчер теплоснабжающей организации по согласованию с Администрацией Заполярного района вводит ограничение отпуска тепловой энергии потребителям, одновременно извещая об этом  ЕДДС НАО.
3.7. Включение новых энергетических объектов производится только по разрешению Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) и теплоснабжающей организации с одновременным извещением ЕДДС НАО.
3.8. Включение объектов, которые выводились в ремонт по заявке абонентов, производится по разрешению персонала теплоснабжающих и теплосетевых организаций по просьбе ответственного лица абонента, указанного в заявке. После окончания работ по заявкам оперативные руководители вышеуказанных предприятий и организаций сообщают в ЕДДС НАО время начала включения.
3.9. Теплоснабжающие организации, Администрация Заполярного района, главы сельских поселений Заполярного района, ЕДДС НАО ежегодно обмениваются списками лиц, имеющих право на ведение оперативных переговоров. Обо всех изменениях в списках организации должны своевременно сообщать друг другу.

2

image1.jpeg